
NOTA ACLARATORIA NO. 1 
SOLICITUD DE PROPUESTA (SdP) No. 00106130/5145 

SERVICIOS DE CONCEPTUALIZACIÓN Y DISEÑO DE ESTRATEGIA DE INCIDENCIA  EN FAVOR DE LA 
INSERCIÓN SOCIAL EN EL SALVADOR, ENMARCADO EN LAS ACCIONES DEL PROYECTO PIONERO 

EN INSERCIÓN SOCIAL. 
 
 
Favor tomar en cuenta las siguientes aclaraciones en la preparación de sus propuestas: 
 
Pregunta 1 
 
Se menciona que el pago es a través de Banco Davivienda. ¿Es posible manejar otra forma de pago 
para la empresa, ya que está basada en Estados Unidos? 
 
Respuesta 1 
 
La empresa seleccionada deberá compartir datos de su cuenta bancaria, esta puede ser en cualquier 
parte del mundo y cualquier institución que pueda recibí transferencias bancarias. 

Pregunta 2 

¿Bridan un formato para la Declaración por escrito de que la empresa no está incluida en la Lista 
Consolidada 1267/1989 del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas? 

Respuesta 2 

No, es un formato simple en el cual la empresa especifica que no está en la lista mencionada. 

Pregunta 3 

En los entregables menciona como Producto 1 la Propuesta Conceptual de la Estrategia y como 
Producto 2 la Propuesta de Estrategia de Incidencia Comunicacional. La Propuesta de Estrategia de 
Incidencia consiste en generar cambios en políticas públicas y según nuestra conversación esta es 
una campaña social dirigida a la empresa privada. Agradeceré nos brinde mayor detalle en este 
punto.  

Respuesta 3 

Así es, la idea es que la campaña de incidencia este orientada a generar cambios sobre la percepción 
de las personas en procesos, el foco de la estrategia debe ser la empresa privada.  

Pregunta 4 

¿La ejecución de la campaña estaría a cargo de ustedes, nosotros no estaremos involucrados?   

 



Respuesta 4 

En este primer momento la idea es poder tener únicamente la conceptualización y la propuesta de 
los contenidos de la estrategia de incidencia, la implementación es parte de  otro proceso.  

Pregunta 5 
 
Adicional a lo consultado anteriormente queremos confirmar que la duración del proyecto es de 10 
semanas, esto de acuerdo al orden de entrega de los 5 productos?  
 
Respuesta 5 
 
La consultoría tiene una duración de 80 días según los TDR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Antiguo Cuscatlán, 8 de junio 2021 


